ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

EDITAL Nº 16, DE 18 DE JANEIRO DE 2023.

LISTAS HOMOLOGADAS DE APROVADOS E
INFORMATIVO SOBRE O SORTEIO PÚBLICO –
EDITAL DE ABERTURA Nº 242/2022 –
CONCURSO PÚBLICO.

O PREFEITO DE VERANÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, torna público, por este Edital,
o que segue:

1. DAS LISTAS HOMOLOGADAS DE CANDIDATOS APROVADOS.

As listas homologadas de candidatos aprovados estão divulgadas, através deste Edital,
publicado nos sites www.fundacaolasalle.org.br/concursos e www.veranopolis.rs.gov.br,
observados os Anexos abaixo:

Anexo 1 – Lista Homologada de Aprovados – Acesso Universal;

Anexo 2 – Lista Homologada de Aprovados – Acesso Pessoa Com Deficiência – PCD.

2. DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO, EXCLUSIVAMENTE,
PARA CARGOS COM SOMENTE PROVAS OBJETIVAS.

2.1 Estão homologadas, através deste Edital, as listas de candidatos aprovados no Concurso
Público Edital de Abertura nº 242/2022 do Município de Veranópolis, consoante aos Anexos nº
01 e 02 do item 1 deste Edital, observadas as formas de acesso Universal e de Pessoa Com
Deficiência, considerando a relação dos cargos descritos a seguir: Agente de Trânsito e
Mobilidade Urbana, Atendente de Farmácia, Auxiliar Administrativo, Auxiliar de Biblioteca,
Auxiliar Geral II, Fiscal, Fiscal do Meio Ambiente, Fiscal Sanitário, Mecânico, Profissional de Apoio
/ Assistente Educacional, Técnico Agrícola, Técnico de Informática, Técnico em Enfermagem,
Tesoureiro, Agente Tributário, Assistente Social, Bibliotecário, Contador, Enfermeiro (40h
semanais), Engenheiro Civil, Farmacêutico, Médico (20h semanais), Médico (40h semanais),
Médico Geriatra, Médico Ginecologista (20 horas semanais), Médico Pediatra (20 horas
semanais), Médico Psiquiatra (20 horas semanais), Museólogo, Odontólogo (40h semanais) e
Psicólogo.

2.2 Não houve candidatos aprovados para os cargos de: Agente de Combate às Endemias,
Atendente de Consultório Dentário, Eletricista, Médico Ginecologista (40 horas
semanais), Operário I.

3. DOS PROCEDIMENTOS PARA A REALIZAÇÃO DO SORTEIO PÚBLICO.

a) Informamos que os candidatos classificados APROVADOS empatados, após a aplicação dos
critérios de desempate, conforme previsto no Edital de Abertura nº 242/2022 de Veranópolis,
serão desempatados por sorteio público.

b) O sorteio público fará uso do resultado da Loteria Federal do dia 21 de janeiro de 2023.

c) O ordenamento dos candidatos empatados se dará a partir de seu número de inscrição,

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS

http://www.fundacaolasalle.org.br/concursos
http://www.veranopolis.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

contempladas as regras abaixo descritas:

- Caso o número sorteado pelo primeiro prêmio for par, a classificação será por ordem
crescente;

- Caso o número sorteado pelo primeiro prêmio for ímpar, a classificação será por ordem
decrescente;

- O resultado do sorteio público será publicado no dia 24 de janeiro de 2023, mediante Edital
específico.

d) A lista de candidatos classificados aprovados empatados por Cargo está
publicada nos sites www.fundacaolasalle.org.br/concursos e www.veranopolis.rs.gov.br,
observado o Anexo abaixo:

Anexo 3 – Lista de Candidatos Empatados Aprovados Por Cargo.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 18 de janeiro de 2023.

WALDEMAR DE CARLI, Prefeito.

Eliézer Dalla Costa, Secretário Municipal de Governo.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS

http://www.fundacaolasalle.org.br/concursos
http://www.veranopolis.rs.gov.br